UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**R. P. Francisci Arias, Societatis Iesv Theologi, Tractatus
Tres spirituales**

Arias, Francisco

Coloniæ Agrippinæ, 1603

Pars Prima. In qua agitur de fine quem mortificationis studiosus
propositum habere debet. de in de mortificationis vtilitatibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59574](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-59574)

MORTIFICATIONE 172

tui, siue secularis sit, siue religiosus
maximum inde fructū colligere pos-
sit.

PARS PRIMÆ.

IN QVA EXPONITVR FL-
nis, quem Mortificationis studiosus
propositum habere debet, & rationes ac-
cessitates, ob quas hoc studium eius-
que commendatum esse
debeat.

CAPVT I.

Quid sit Mortificatio & quis dica-
tur homo mortificatus.

MORTIFICARE rem aliquā,
est adimere ei suam vitam: unde
de si intellexerimus quid in
homine sit vita, nō latebit quid sit mor-
tificatio. Habet homo duplicē vitā. V-
nā naturalē, quatenus homo est, & a-
nimā, quæ est principiu vitæ, habet cor-
pori coniunctā: nā vt Aristoteles loqui-
tur, *in viuētibus idē est esse, quod viuere.* Arist. 1. 2.
Alteram verō moralē, quæ consistit in *de anima.*
actionibus liberis hominis, siue inter- *S. Th. 2. 2. q.*
nis siue externis; quo sensu dicimus, *17. a. 1. & 2.*
eius,

eius, qui ex actione aliqua magnam capit voluptatem, verbi causa, ex venatione, vitam esse venari. Sicut ergo tollere homini vitam & esse naturale, est eum occidere, sic tollere ei vitam mortalem, easque actiones, ex quibus magnam capit voluptatem, est illum mortificare. ac proinde quando homo sponte sibi hanc voluptatem subtrahit, dicimus eum se mortificare: & similiter cum abstinet ab actionibus liberis natura & genere vitiosis, legique divinae contrarijs, dicitur mortificare hęc vel illa vitia, vel mori vitijs & delictis. *Col 3.* de S. Paulus *Mortificate*, inquit, *membra vestra, quę sunt super terram*, hoc est, quę pertinent ad vitam terrenam, *fornicationem, immunditiam, libidinem, concupiscentiam malam, & auaritiam.* Quęmadmodum enim omnia membra naturalia animę coniuncta faciunt corpus naturale, ita omnia peccata, secundum Apostolum, faciunt vnum corpus peccati, sic vt quodlibet peccatum sit vnum quasi membrum. Vult ergo vt singula gladio penitentię abscindamus, donec totum corpus peccati destruatür & moriatur, sicut loquitur ad Ro-

MORTIFICATIONE. 174

Romanos. Hoc scientis, inquit, quia
vetus homo noster simul crucifixus est,
ut destruat corpus peccati, & ultra
non seruiamus peccato. Quorum ver-
borum sensus est. CHRISTVM morte
sua peccatum occidisse & sustulisse, vt
per penitentiam eam nobis proficu-
am & salutarem reddentes ab omni
quoque peccato liberemur. Qua signi-
ficatione mortificationis admodū fu-
sa & larga si vtamur, cuique virtuti, qua
aliquod vitiū depellitur, attribuere po-
terimus nomē claturā mortificationis.

CAETERVM: sunt aliæ actiones ho-
minis liberę inclinationi naturali con-
sentaneæ, nec tamen vitiosæ, vt come-
dere, bibere, dormire: dolores, contem-
prum, vituperia in rebus, quæ sub præ-
ceptum non cadunt, fugere, recreatio-
nibus item honestis & moderatis uti,
& commodā quædam ac solatia corpo-
ris, quæ superuacanea verè nō sint, am-
plecti: à quibus homo si spontè & vo-
luntariè se absteat, hoc est, si aliquid
de licito cibo, potu, somno, recreatio-
ne, aliisque corporis commodis de-
trahat, tum propriè secundum sacræ
scripturæ & S. Patrum doctrinam se
dicitur.

dicitur mortificare. Quomodo se mortificavit B. Apostolus, cum scripsit. *Castigo corpus meum, & in servitium redigo*, castigabat enim abstinencia à cibo, & inflictione verberum, alijsque modis. De eadem mortificatione sic loquitur ad Galatas. *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs*, id est, qui sunt membra viva Christi, sese affligunt, multa licita solatia & commoda carni admittendo, imò eam laboribus & pœnis subigendo, ynde fit vt & vitia omnesque eius cupiditates refrenent. Ad Corinthios quoque, *Semper*, inquit, *mortificationem IESV in corpore nostro circumferimus*. hoc est, ad imitandum Christum semper affligimus corpora nostra ieiunijs, laboribus, & pœnis voluntarijs, sponteq; ad illas nos offerimus, vt *Vita Iesu*, inquit Apostolus, *manifestetur in corporibus nostris*. Christus enim, postquam multa passus esset, in corpore glorioso resurrexit.

MERITO autem mortificationis & mortis moralis nomen obtinuit, actio quae cupiditates carnis refrenamus, & propriam voluntatem alienae subijcimus; nã

2. Cor. 9.

Gal. 5.

2. Cor. 4.

MORTIFICATIONE. 176

ficut homo mortuus nō mouetur, nisi
motus ab alio: sic seruus Dei mortifica-
tus non sua sed aliena maiorū suorū &
Dei voluntate mouetur. Et sicut cor-
pus mortuum, siue contumelijs, siue
laudibus afficiatur, nullum indicium
doloris vel gaudij præbet: sic homo
Dei verè mortificatus, quamuis mul-
tis iniurijs & plagis impetatur, sum-
ma mansuetudine & patientia om-
nia tolerat, non secus quàm si omni
fensu destitutus esset, imò aliquan-
do ex illis magnam animo capit vo-
luptatem.

Hoc Mortificationis sanctæ exercitiū,
quoniā ad ducēdā vitā Christiano ho-
mine dignā apprimè erat necessarium,
idcirco efficaciter in diuinis litteris no-
bis, licet sub diuersis vocabulis, est cō-
mendatū. Id enim primò nobis cōmē-
dat voce Ieiunij. & si. n. ieiuniū qua-
doque vsurpetur pro sola abstinentia à
cibus, quæ vna est mortificationis por-
tio, tamen aliàs cōprehendit omnem
carnis castigationē, quæ fit abstinentia
à cibus vel potu, cilicijs, disciplinis, tole-
rantia æstus & frigoris, duritia lecti, a-
lijq; corporis asperitatib. Quo sēsu in
persona

1001. 2.

persona Dei loel. *Conuertimini, inquit, ad me in toto corde vestro, in ieiunio, et in fletu, et in planctu.* Nomine enim ieiunij intellexit omnes externas penitentias, quas fideles facere solent ad satisfaciendum pro suis peccatis. Et eodem sensu Esdras ait, se prædicationem sua populo persuasisse, ut per ieiunia se affligerent coram Domino, quo tempore de Babylone liberati ad sua redire possent. Quo tempore non solum ieiunia, sed etiam cilicij, humicationes, sacco vestitu, & cinerum aspersione affligebant. Ita exponit alicubi S. AUGUSTINVS: cum ait, *ieiunio vniuersæ corporis castigationem significari, quæ elemosynis, oratione, et bonis operibus desiderij insinuatur.* Quam doctrinam secuti Theologi, omnia bona operum genera, ieiunium, orationem, & elemosynam, quibus Deo de peccatis satisfacere, reuocantur.

1. Esdr. c. 8.

Hoc mortificationis exercitium quod proprium est sanctorum, qui vehementer abhorrent à peccatis, & aliud non laborant, quàm ut diuinæ voluntati omnibus obsequantur. Vnde. B. GR. GORLI

Aug. l. de perf. instit. respon. 17.

augustinus: cum ait, ieiunio vniuersæ corporis castigationem significari, quæ elemosynis, oratione, et bonis operibus desiderij insinuatur. Quam doctrinam secuti Theologi, omnia bona operum genera, ieiunium, orationem, & elemosynam, quibus Deo de peccatis satisfacere, reuocantur.

Hoc mortificationis exercitium quod proprium est sanctorum, qui vehementer abhorrent à peccatis, & aliud non laborant, quàm ut diuinæ voluntati omnibus obsequantur. Vnde. B. GR. GORLI

MORTIFICATIONE. 178

GORIVS agens de sancto quodam sa- *Greg. l. 4. dial. c. 11.*
cerdote, qui ad tuendam castitatē om-
nibus foeminis etiam pijs & religiosis
aditum ad ædes suas negabat; *Habent*
quippe, inquit, sancti viri hoc proprium,
vi, quo semper ab illicitis longè sint, à se
plerumq; etiam licita abscindant. De-
clarat idem B. Augustinus egregiè his *Aug. l. de*
verbis, *Peccata leuia, inquit, quanto fide ad Pe-*
in rebus licitis, & à Deo concessis fre-
quenter hominibus surrepunt, & quan *42.*
to magis fortioribus cibus corpus imple-
tur, & carnalibus cor hominis actibus
affectibusq; implicatur, tanto frequen-
tior culpa in hac mortalitate contrabi-
tur. Propterea humiles serui Christi, qui
cupiunt Domino suo sine impedimento
absq; animi noxia cogitatione seruire,
coniugia omninè non appetunt, & à car-
nibus & vino abstinent, inquit, um cor-
poris valetudo permittit, non quia pec-
catum est aut coniugem habere, aut vi-
num carnes sic percipere, sed quia mun-
dioris viua instituta sectantur, & corpo-
ra castigare volunt.

Et quanquam omnium seruorum *Rich. in li-*
Dei proprium sit hoc mortificationis *bris de Cõ-*
genus, quo licita abscinduntur, ne la- *templat.*

1 psus

psus facilius sit ad illicita, tamen in illos
 maximè conuenit qui orationi men-
 tali vacant, & magno studio ad Christi-
 anæ perfectionis culmè cõtendunt, quæ
 admodum diuinus ille Richardus de S.
 Victore benè notauit, dũ ait: *uoluntatem
 nostram nunquam perfectè deside-
 rio honorũ cœlestium inflammarè possit,
 nec intellectum nostrum rerũ diuinarũ
 contemplatione plenè posse illustrari &
 purgari, nisi diligentes simus in reprimen-
 dis commodis et cupiditatibus corporis
 & iam licitis & necessarijs.*

Nec latuit hæc virtus sapientissimos
 quosq; gentiliũ, Socratem, Platonem, &
 aliosq; quos tecutus M. Tullius Cicero
 ita loquitur: *Tota Philosophorum uita
 ut ait idem Plato, commentatio morum
 est. nam quid aliud agimus, cum à cor-
 ruptate, id est, à corpore, cum à re famu-
 liari, quæ est famula & ministra corpo-
 ris, cum à Republica, cum à negotio secura-
 mus animũ, quid inquam, iam agimus,
 nisi animũ ad seipsũ aduocamus? scilicet
 se cogimus? Secum tere autẽ animũ à cor-
 pore, ne quicquã aliud est, quã emori dis-
 scere. Quare hoc cõmetemur, addit, mi-
 hi crede, dissiugamusq; nos à corporibus,
 id est, cõsuecamus mori. Hoc & illi arti-*

Cic. lib. i.
 Tusculã. q.

MORTIFICATIONE. 189

*mus in terris, erit illi celesti-vita simile
Et cum illuc ex his vinculis emissi fere-
mur, minus tardabitur cursus in ortu.
Hucusq; Tullius. Vndeliquet, quā ra-
tioni naturalicōforme sit mortificatio
nis exercitiū, quātaq; sit Euāgelicæ ve-
ritatis maiestas, cū maximū, ad q̄ Ph. lo-
sophi ingenij sagacitate peruenerūt sit
instar minimæ vmbrae, si cōparetur cū
copiosissima luce, qua nos per Christū
in hac materia illustrati sumus. Quare
& ampliores gratias Deo opt. Max. der-
bemus pro tāto beneficio, q̄ mysteriū
hoc per fidei doctrinā tā perspicuē, tā-
q̄ue infallibili certitudine didicim⁹.*

CAPVT II.

*De nominibus varijs, quibus mortifica-
tio in diuinis litteris commendatur.*

Diuinæ scripturæ cōsuetudo est, vnā
eādēq; rē, si admodū salutaris sit &
necessaria ad salutē, multis varijsq; ap-
pellare nominib⁹: itaq; & mortificatio
nis virtutē, quā cōstat esse vtilissimā &
saluberrimā nō vno nomine expresse-
rit. Nā vt omittā nomē ieiunij, de quo iā
dictū est, vocat eā primò *Odiū sup̄sus.* Ioan. 13.
*Qui odit animā suā in hoc mūdo, inuitā
eternā custodit eā. Vbi animā Christi*

L. 2.

VOCAL. 189

187 TRACTATUS DE SVI

partem inferiorem hominis sentientē,
ipsamque vitam carnalem, ex vnione
animæ cum corpore resultantem. Hęc
ergo animam qui odit, non quoad na-
turā, quæ bona est, sed quoad carnales
& vitiosos affectus, eam in vitam æter-
nam custodit. Qui odit aliquem, ei ne-
gat bonum, quod vellet, & malum co-
fert, quod nollet. Sic, qui odit partem
sentientem & carnalem, quæ omnium
prauarum cupiditatum seminarium est,
negat illi commoda & voluptates car-
nales, quas inordinatè expetit, subtra-
hendo cibum, ludos, recreationes, capi-
castigat cilicij, disciplinis, alijsque pe-
nis, quas naturaliter odit. Et quoniam
hac sancta exercitatione homo peccati-
sentiam agens animam purgat à vitijs,
& locupletat virtutibus & vitæ æter-
næ meritis, non modò quoad partem
intelligentem, sed etiam sentientem i-
psius corporis, quod resuscitabitur glo-
riosum; idcirco Dominus dicit, eum, qui
in hunc modum odit vitam suam, cu-
stodire eam pro vita æterna, hoc est, ratio
afficere bono, quo maius in hac vita
dari non potest.

SECUNDO eam appellat *Abnegationem*

MORTIFICATIONE. 182

tionem, vt cum Christus dixit. *Si quis Luc. 9.*
vult post me venire, abneget semetipsū.
& tollat crucem suam quotidie. & se-
quatur me. Iūc abnegamus aliquem,
cum ab illo nos separamus, cum nihil
facimus, eiusque voluntati parere no-
lumus. Abnegat ergo semetipsum se-
cundum dictum Christi, qui propriae
voluntati, sua tantum comoda que-
renti, & parti animę sentienti, quę tan-
tum se cętat quę carni placent, omni-
nō renuntiat, ac ideo nec prosperis re-
bus carni cedētib; exultat, nec aduer-
sis deijcitur, sed tantum laborat, vt
diuinę voluntati obsequatur, vt bene
declarat B. Basilii. *Abnegatio sui, in Basi in reg.*
quies, aliud non est, quam pręterita suis disp.
vitę obliuio, & propriarum cupiditatū quęst.
depulsio. Obliuionem appellat omniū
rerum mundanarum contemptum:
ipsa autem cupiditatum propriarū de-
pulsio vel compressio nō est aliud, quā
ipsa mortificatio.

VOCAT deinde Crucē, secundum *Matth. 10.*
illud dictum Christi. *Qui non accipit*
crucem suam, & sequitur me, nō est me
dignus. Sed duplex est crux: Vna, quę
conficitur ex materia mortua ligni, vel

13 metalli,

183 TRACTATUS DE SVI

metalli, quæ est effigies sãtissimæ cru-
cis. Hæc deferre & venerari rãquã ima-
ginem Christi in ea crucifixi, nõ est illi
Christiano admodum difficile, & ideo
nũc de hac cruce sermo nõ est. Alia est
ergo crux viua, hæc est, quæ in materiã
viuã, nempe carnem & animã nostrã
imprimitur, quæ cõsistit in perfe-
ctis rebus asperioribus, ad imitandum
Christum saluatorem, & hæc nomine
mortificationis cõinetur. Verũm nõ
tãdum est hanc crucẽ nonnũquã pro-
fus esse inuoluntariã, & tunc ea homo
nõ se mortificat, sed potius ab alio mor-
tificatur, nec tũc accipit crucẽ, sed potius
fugit. Quãdo autẽ volũtaria est, hoc
est, quãdo homo spõ è in se suscipit, &
inclinacioni naturali sũt aduersa, vt pe-
nitẽtias & opera caritatis, in quibus tot
opẽs sũt labore & paciẽtia, tũc verẽ mor-
tificat se, & crucẽ amplectitur. Eodẽ ge-
nerẽ morbi à causa etiã naturali orti-
tũ, si illa æquo animo tolerẽtur, tan-
quã è manu Dei profecta, qui primus
est omnũ malorũ penẽ auctor. Merito
autem mortificatio non è crucis sibi
vẽdicat; Quemadmodũ enim cruci af-
fixus

MORTIFICATIONE. 184

fixus non potest nec manus, nec pedes
mouere; sic qui se mortificat, nō potest
commouere sensus, aliasque facultates
partis sentiētis, secundū illius partis cu-
piditates, sed tā'um secundum volun-
tatē Dei, præcepto: ūq; & consiliorum
diu: norū. Atq; hoc est quod Paulus ip-
se de se cōfiteretur dicens: *Christo confi-* *Gal. 2.*
sus sum cruci; hoc est, ad imitationē &
similitudinē Christi. Vnde mox subij-
cit. *Viuo ego, s̄ nō ego, viuit verò in me*
Christus. neq; .n. in desiderijs & actio-
nib; suis excedis cupiditates suas, sed
sō' à Christi volūtate duxē sequebarur.

Mortificationis quoque necessitatē
Christus expressit nomine violentiæ
dicens: *Regnum caloriū vim patitur,* & *Matt. 23.*
violenti rapiūt illud violentiā inferre
alicui, est facere cōtra inclinationē eius
naturalem, vt cū saxum projicitur sur-
sum, aut aduerso flumine navigatur.
Natura nostra per peccatum corrupta
aspirat ad honores & voluptates: si quis
ergo eam ad contemptum sui, & dura
perferenda inflectat, vim ei inferre di-
citur. Quē idmodū autē causa natura-
lis, si ab homine contra inclinationem
naturā' moueatur, dicitur vim passa:

secus, si à Deo. (omnes enim res creatæ
 præter inclinationem particulare, ven-
 dicant sibi aliam quãdam aptitudinẽ,
 quam vocant, potentiam obedientia-
 lem, qua sponte parèt imperio sui crea-
 toris, vt patuit olim mare rubrum &
 Jordanis in transiũ filiorum Israel) sic
 mortificationis exercitium, si respecta-
 mus ad inclinationem nature corruptæ
 hominis, violentum quidem dici
 poterit, sed non item, si ad voluntatem
 liberam eiusdem cum voluntate & cõ-
 silio diuino se conformantem. tunc
 enim consentit cum inclinatione super-
 naturali vnctiõne gratiæ spiritus sancti
 animo indita, quæ facit, vt sine diffi-
 cultate, imò cum gaudio suslineatur
 quæ nature erant difficillima. Id signi-
 ficauit Isaias propheta, cum variatõ-
 nis de Christo dixit. *Erit in nouissimis*
diebus preparatus mons domus Domini
in vertice montium, & eleuabitur super
colles, & fluent ad eum omnes gentes.
 Mons hic Christus est, sanctitate om-
 niq; virtute ornatus supra om-
 nes sanctos, ad quem conuertendæ e-
 rant omnes gentes, sicut reuera cõuer-
 sæ sunt omnes præcipuæ nationes mû-
 di

Isa. 2.

MORTIFICATIONE. 136

di haftenus cogniti, & postò conuer-
tentur, quæ recēter innotuerunt. Dum
ait, montem eminere in vertice mon-
tium, indicat non sine violentia & la-
bore patēre aditum ad superandum ce-
li & mandata diuina perfectè custodi-
ri non posse, nisi vim naturali inclina-
tioni inferamus. Dum autem addit, o-
mnes gentes instar fluminum fluxu-
ras ad eum, significat, qua facilitate &
suauitate, nempe à diuina gratia im-
pulsæ, sint montem conscensuræ.

PRÆTER hæc nomina diuina
scriptura tribuit mortificationi etiam
appellationem spiritualis circumcisio-
nis; vt apud Ieremiam, dum ait. *Hæc Ier. 4.*
dicit Dominus viro Iuda, & Hierusa-
lem Circumcidimini Domino, & aufer-
te præputia cordium vestrorum viri Iu-
da & habitatores Hierusalem. In cir-
cumcisione abscindebatur particula
carnis penè superflua, & ad vitam hu-
manam parum necessaria, idq; fiebat
tantum in lege veteri ex mandato Dei.
At in mortificatione, non solum à cor-
de humano rescinditur, quod est super-
fluum sed etiam quod est quodam-
modo

127 TRACTAVS DE SVI

Rom. 8.

modo necessarium, nec enim tantum homo per eam priuat se illicitis, sed etiam licitis, & quasi necessarijs, ad id diuina voluntate & consilio permotus. Hæc enim circumcisio est cordis & spiritus, cuius, vt loquitur Apostolus, *latus non ex hominibus sed ex Deo est.* Hæc de nominibus Mortificationis sufficienter restat, vt afferamus rationes quibus efficaciter hoc exercitium nobis persuaderi queat.

CAPVT. III.

Quàm gratum sit Deo exercitium mortificationis.

Multæ, eæq; grauissimæ rationes, ut, quæ hominem commouere possunt, ad cupidæ amplectendæ Mortificationis propriè dictæ exercitiū. Prima & principalis est, quod Deo sit multò gratissimū. Et si enim Deus non amet pænas nostras, qua pænae sunt, amat tamen, qua nobis sunt salutaris, & ad gloriam diuinæ maiestatis promouendâ conducunt. Et quâuis mortificatio sit afflictio sponte ab homine suscepta,

MORTIFICATIONE. 133

suscepta, tamen hoc Deo amplius pla-
cer, quo certius nouit fructus eius in-
effabiles esse sapientissimo diuinæ iu-
stitiæ suæ, misericordiæ quæ ordini cō-
formiores. Erat filius dei ab omni æ-
ternitate in sinu patris, & æterna sapi-
entia existens probè nôrat, quæ opera
Deo essent gratissima. Quia ergo se-
cundum diuinitatis suæ maiestatem,
qua æqualis erat cœlesti suo patri, non
poterat alicui afflictioni obnoxius es-
se, è regali solio in hunc mundum
descendit, & naturam humanam, vt
hoc exemplo gratissimam rem face-
ret æterno Patri, assumpsit, eam quæ & S. Tho. p. 3.
ab omnibus voluptatibus, ad quas na- 9 45. a. 2.
tura alioquin propendebat, & à glo- Catet. ibi.
ria, quæ corpori debebatur, continere
se voluit, imò omni afflictionum &
cruciatuum incomparabilium generi
subijcere.

IN hunc modum mortificauit se
filius Dei, eiusque mortificatio fuit, 2. Cor. 4.
vt eam appellat s. Paulus, quod vo-
luntariè pro nobis sit passus. Qua
mortificatione, nullum vnquam opus
Deo gratius, aut factum est, aut fie-
ri potuit. Et quanquam quouis opere
vel

S. Tho. 3. p.
q. 40. a. 3.
C. 6. C. 9.
48. A. 1.

vel etiam verbo infinite gratus Deo fuerit, tamen non satis habuit eas actiones exercere, quæ ratione personæ eum infinite gratum facerent, sed etiâ quæ genere suo & natura omnibus numeris essent absolutissimæ: Et rursum, licet omnibus actionibus suis inædiuinam placârit, nosque Deo reconciliârit, tamē *ὑπομασιν* totum hunc effectum adscribimus ei actioni, qua sacratissimæ naturæ suæ inclinationem naturalem maximè mortificavit, nempe passioni cõtumeliosissimæ crucis. Quâuis enim cæterorum hominum more nullas inordinatas & à ratione discrepantes inclinationes mortificandas habuerit, habuit tamen illam, qua quisque refugit pœnas & dolores, & studio vitæ conseruandæ tenetur. Cùm ergo ipse Dei filius ad placendum magis æterno patri acerbissimum hoc mortificationis genus elegerit, liquidissimè apparet mortificationis studium nobis debere esse cõmendatissimum.

INTER creaturas omnes, post sacratissimam Christi humanitatē, nulla Deo carior fuit Beatissima Virgine
MA

MORTIFICATIONE. 293

MARIA, benedicta eius matre; quæ
etiam si vitiosas animi vel corporis
perturbationes non habuerit mortifi-
candas, habuit tamen alias, nempe na-
turalem propensionem ad quietem
terrenam, & possessionem pacificam
boni infiniti, quod ex visceribus suis
purissimis protulit, nempe filium suum
vni genitum. Et hanc æternus Deus
mortificari voluit à B. Virgine; vt cum
iussit eam patrio solo deserto in terra
peregrina exulare, cum indicauit ei ab
ipso Herode filium quæri ad eadem,
cum denique filium ab eius consue-
tudine & conuictu, sine vlla antegres-
sa admonitione, diuulsit, atque alia
multa fecit, quæ & dura & acerba esse
potuerunt; quæ omnia idcirco accidê-
re, vt illa hac exercitatione spontè su-
scepta in maiori gratia apud Deum po-
neretur, & ampliorem sublimiorè que
in futuro seculo mereretur gloriam. Si
quando cupiam aliquid admodum
gratum & incundum eueniat, non po-
test se continere, quin amicos sui gau-
dij participes faciat, sicut fecit Pastor
Euangelicus, qui inuenta oue perditâ, *LUC. 15.*
conuocauit amicos vt sibi congratula-
ren-

3. Reg. 21.

rentur. Sic facit & Deus, quādo nos ex animo mortificam⁹. Grauiſſimē Deū offēderat rex Achab gemmo crimine idololatriæ & homicidij. Elias hominē monet, quā magna eum maneat apud Deū supplicia. Ille monitis dās locū ad auertēdām diuinā indignationē, mox cū ingēti dolore de peccatis verā mortificationi se dedit, regias & pretioſas vestes, quibus vti solebat ad fastū & delicias, discerpit, cilicio aspero carnē affligit, remota lecti mollitie, in vili sacco cubat, corpus fame remoris mēsarū lauitijs & inedia discruciat, atq; oculis in terrā deiectis humillimē incedit. Quæ mortificatio tantopere oculis diuinis placuit, vt nō solū itā omnē confessim posuerit: verū etiā, vt amicos gaudij sui participes redderet, aduocārit magnū seruū suā Elhā, eiq; dicit. Nonne vidisti

Ibid.

humiliatū Achab corā me? quia igitur humiliatus est mei causa, nō inducā malū in diebus eius. quasi diceret. Cōgratulete mihi Elia, pacatus sū pœnitētia Achab, nec amplius cogito de eo puniēdo. Quod si quis obijciat, illā pœnitentiā Achab simulatā fuisse, nō veram, vt nonnulli existimāt, hoc clarius apparet, quā

MORTIFICATIONE. 192

quā sit Deo grata mortificatio: si enim Deo placuit mortificatio illa externa & imperfecta in peccatore nōdū penitus & ex toto corde cōuerso, quantum placebit mortificatio hominis iusti, cuius persona Deo grata est & accepta?

Adhæc nō dubiū est, id valdè gratū esse alicui, quod solet admirari plurimū & laudare. tā autē videmus Christum & Euangelistas, dum S. Ioannē Baptistam veris laudibus ornare conantur, eum collaudasse ab insigni sui mortificatione: vt quod deserta paterna domovisq; delicijs concessit in eremū, vbi domicilij vice ei etiā ferarū cauernæ, lecti solum durum, victus ex agrestibus locustæ, vestis ciliciū ex pilis camelosū, & viles bestiarum pelles. Hic enim habitus cultorem eremi & pænitentię prædicatorem decebat. S. Ioannes. in *hom. 10. 30*
quit, B. Chryostomus, domo, lecto, mē *Matth.*
sa, alijsq; similibus rebus destitutus, angelus erat in carne mortali. Pilis camelorum indutus incedebat, vt hoc vestitus homines doceret mundi contemptū, humilitatem verā. & amorē aduersitatē omnium. dē indicaui Christus, quando discipulis suis negauit ea, quę homines *Matth. 10.*
natu-

naturaliter desiderant, vt cum eos in ciuitates & castella israhelica dimisit sine auro & argento, & sine pera vel sacco, ne comeatum ferre possēt de vno loco in alium; deinde, cum iussit, vt nec calceamenta ferrent, licet pedibus iter faciendum esset, neque vlla arma ad sui defensionem, imō nec baculum ad leuandam fatigationem, sed nec duo indusia, ad abstergendum sudores. In his & similibus voluit Christus vt se mortificarent Apostoli, quopaulatim ad maiora perferenda parerētur, quæ post acceptum in die Pentecostes spiritum sanctum, cum maior gratia mortificandi spiritum in illis adauxisset, pertulerunt.

Clem. l. 7. recogn. S. Petrus, vt de eo scribit B. Clemens, non victitabat, nisi pane, oliuis & herbis, vesteque utebatur, quæ corpus obtegeret, & pallio. S. Iacobus Hierosolymorum Episcopus, autore Egesippo, & S. Hieronymo, non vescabatur carnibus aut piscibus; vino quoque & ceruisia abstinebat, & tunicam nūquā mutabat. His alijsq; modis mortificabant se Apostoli Christi, & contemp-
tis omnibus mundi voluptatibus,
carnisq;

Euseb. h. Eccl. l. 2. c. 3. Hier. de scrip. Eccl.

MORTIFICATIONE. 104

carnisque delicijs, fame, siti, & nuditate se affligebant, noctes multis vigilijs & orationibus, dies laboribus & sudoribus transigebant, & ultro se ad gravissima quaeque pro Christo perferenda, adeoque mortem ipsam, cum gaudio & exultatione offerrebant. Id confertur B. Paulus in sua, aliorumque Apostolorum persona dicens. *Vsq; in hanc horam. & esurimus & sitimus, et nudi sumus, & colaphis cadimus, & instabiles sumus, & laboramus, & erantes manibus nostris, maledicimur & benedicimus, persecutionem patimur, & sustinemus, blasphemamur & obsecramus, tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripetna usq; adhuc.* Cur autem tam fortiter Apostoli pugnauerint contra naturam, naturalesque eius cupiditates, non alia fuit causa, quam quod scirent hanc sui victoriam Deo, quem summè amabant, esse gratissimam.

Ita non obscure idem docet Apostolus. *Quia, inquit, propter te mortificamur tota die, a stimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Quod autem*

19) TRACTATVS DE VERA

autem maius bonum contingere nobis potest, quam ut simus grati illi, qui tantoperè nos dilexit? Et quoniam qui gratus alteri est, etiã aliquam ei affert voluptatem, nõ dubium est, quin mortificationis studio voluptatem aliquã Deo offeramus, quemadmodum notavit B. GREGORIUS.

Greg. l. 8.
cap. 15.

CAPVT IV.

Plurimum placere Deo mortificãdũ studium etiam in rebus paruis, et idõõ illud conuenire etiam perfectis.

Praeter hæc testimonia, quibus Christus declarauit sibi pergratũ esse mortificãdũ studium, suppeditant & alia sanè admiranda, ac impemiss illud, quod multas sãdas animas, quas diuinitus aliquãdõ nulla humano magisterio achibito, intruxit in sãctissimis fidei mysterijs, in hac quoque virtute instruxerit. Fuit olim in Maximã Christianorũ immansissimã persecutõis palatio femina illustissima & pulcherrima, nomine Domna, quatuor supra viginti annos nata, gentilitijs Deorũ sacrificijs præfecta. Hæc vbi lectione epistolarum Apostoli Pauli, Actuumq; Apostolicoã, diuino aspi-

Curius in
Decimo.

MORTIFICATIONE. 196

rante numine, veram lucem aspexit,
sacris tingi aquis petijt: quibus tineta
sacro mortificandi sui spiritu accesa est,
vt omnibus gemmis, thesauris, & ve-
stibus pretiosis in pauperes erogatis,
solo arido pane deinceps vitam tolera-
rit, semel in die comederit, storea lecti-
locovsa fuerit; omnesque opes consti-
tuerit in vna cruce, in qua tanquam in
immagine Christum Dominum vene-
rabatur, & sacro vno codice, cuius le-
ctione se quotidie pascibat. Hunc spi-
ritum autē vsq; ad finē vitæ, donec p̄
Christo sanguinem profunderet, cōser-
uauit.

Idem euenit S. Leocritiæ, vt refert
D. Aluarus in vita S. eulogij. Erat hæc
virgo filia cuiusdā Maiorū principis,
eo sæculo quo Mauri seruitute oppres-
sam tenebā. Hæc parua Cum autē De-
us illi inspirasset, vt Christianæ legi &
baptismo se subijceret, mox omnibus
opibus abdicatis, cilicio se induit, cor-
pusculū acerbis ieiunijs, vigilijsq; & o-
rationibus assiduis diu noctuq; mace-
rauit, & vsq; ad Martyrium in hoc mor-
tificandi exercitio perseuerauit. Hunc
mortificationis spiritum ynā cum fide
Deus

167 TRACTATUS DE SVI

Deus inspirat eorū cordibus qui toto pectore se ad eum conuertunt.

Verū hic notāndum est, mortificationem, de qua loquimur, non solum salutarem esse nobis, & Deo gratam, in rebus magnis, vt cum abstinemus ab ijs commodis & voluptatibus quas impensè amamus, aut carnem nostram grauibz pœnis castigamus, sed etiam in paruis & leuibz. In his enim homo & excellentius virtutis exemplum præbet, & plus seipsum abnegat, & magis diuinum amorem declarat, quàm in præstandis vel deuotionis vel misericordie operibus. Nā si minimum opus bonum, etiam calida

Matth. 10. aque frigide pauperi propter Christum porrectus tanti meriti apud Deum est, vt sua mercede nō careat, quanto plus placebit Deo eius studium, qui propter Deum se mortificat, abstinendo ab ijs, ad quæ naturaliter inclinatur, & sustinendo afflictiones, quas natura odit, quantumuis sint leues? Hæc doctrina præclare ponderata est à religioso & sapiente viro Ludouico Blossio, dum ita scribit. *Nihil Deo gratis offerri potest resignatione propria voluntatis.*

MORTIFICATIONE. 198

tatis: quia homini nihil est carius ipsa *Blos. de in-*
voluntate & arbitrij libertate. Quan fit.
do quis propter Deum sensualitati, *vo. Spir. c. 2.*
luntatiq; proprie etiam in rebus mini-
nis reluctatur, ac se mortificat, rem-
ipfi Deo magis gratiam facit, quam si
multos mortuos ad vitam revocaret.
affert deinde huius rei similitudinem
hanc. Si duo homines in eodem itinere
constituti, elegantem flosculum offende-
rent, quorum alter cuperet quidem illud
decerpere; sed melius deliberans, diceret
sibi ipse. Dimitte eum propter Deum, al-
ter vero nihil premeditatus carperet
flore[m], iste quidem simpliciter decerpens
do non peccaret. sed ille propter Deum
dimitte[n]do flore[m], tantum pra decer-
pente obtineret meritum, quanta est di-
stantia cali a terra. Quod si Deus pro
tant illa mortificatione tam grade[m] mer-
cedem restituet; quantam illis redditu-
rus est; qui se & omnia pro eius amore
contemnunt atq; relinquunt? Asceta
ergo frequenter dicat Deo in ira se. Pro-
pter te Domine nolo illud videre, quum
necesso non sit, ut ipsum videam: propter *Aug. l. 83.*
te nolo illud audire, nolo illud gustare, no *q. 36.*
lo illud oqui, nolo illud tangere. ipse Deu
in.